1º de janeiro de 2020

OFÍCIO-CIRCULAR/CVM/SNC/SEP/nº
04/2020

Orientação quanto a aspectos relevantes do CPC n. 47 -
IFRS n. 15 e do CPC n. 48 – IFRS n. 9 a serem
observados na elaboração das Demonstrações
Contábeis das Companhias Transmissoras de Energia
Elétrica.

1º de dezembro de
2020

Cabe informar que somente o OFÍCIO-CIRCULAR/CVM/SNC/SEP/nº 04/2020 impactou de forma

significativa as Demonstrações Financeiras.

3.7 Reapresentação

Em decorrência da adoção inicial do ofício da CVM 04/2020, referente a Ativo Contratual e de um
novo critério de apresentação de saldos adotado em 2020 referente ao Almoxarifado e à Impostos e
Contribuição Sociais, a Empresa procedeu à reapresentação das seguintes demonstrações financeiras:

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 36

3.7.1 Balanço Patrimonial (BP) de 31.12.2019

Controladora Consolidado

A T I V O
Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado
Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado

CIRCULANTE

 Caixa e equivalente de caixa 9.640 - 9.640 72.607 - 72.607

 Títulos e valores mobiliários 684.930 - 684.930 684.930 - 684.930

 Clientes 1.133.403 - 1.133.403 1.145.914 - 1.145.914

 Créditos CCEE Repactuação GSF 10.458 - 10.458 10.458 - 10.458

 Remuneração das participações societárias 108.294 - 108.294 108.294 - 108.294

 RBSE - concessão de serviço público 3.641.821 (3.641.821) - 3.641.821 (3.641.821) -

 Ativo contratual de transmissão 109.108 (109.108) - 115.572 (115.572) -

 Ativo de contrato - 3.971.031 3.971.031 - 3.977.495 3.977.495

 Impostos e contribuições sociais 1.281.482 (1.281.482) - 1.283.752 (1.283.752) -

 Almoxarifado 34.785 (34.785) - 34.785 (34.785) -

 Outros ativos 306.886 34.785 341.671 307.256 34.785 342.041

  7.320.807 (1.061.380) 6.259.427 7.405.389 (1.063.650) 6.341.739

NÃO CIRCULANTE

Realizável a longo prazo

 Clientes 266.852 - 266.852 266.852 - 266.852

 Impostos e contribuições sociais 29.019 (29.019) - 29.019 (29.019) -

 Almoxarifado 112.475 (112.475) - 112.475 (112.475) -

 Cauções e depósitos vinculados 849.354 - 849.354 849.362 - 849.362

Adiantamento para futuro aumento de
capital 44.691 - 44.691 1.541 - 1.541

 RBSE - concessão de serviço público 13.867.481 (13.867.481) - 13.867.481 (13.867.481) -

 Ativo contratual de transmissão 3.121.079 (3.121.079) - 3.194.880 (3.194.880) -

 Ativo de contrato - 17.011.294 17.011.294 - 17.119.966 17.119.966

 Ativos financeiros de geração 1.329.674 (1.329.674) - 1.329.674 (1.329.674) -

 Concessões Indenizáveis - Geração - 1.329.674 1.329.674 - 1.329.674 1.329.674

 Outros ativos 22.674 112.475 135.149 41.142 112.475 153.617

 19.643.299 (6.285) 19.637.014 19.692.426 28.586 19.721.012

 Investimentos 6.870.379 (28.819) 6.841.560 6.456.004 (61.568) 6.394.436

 Imobilizado 5.699.531 - 5.699.531 6.267.617 - 6.267.617

 Intangível 163.394 - 163.394 289.130 - 289.130

 32.376.603 (35.104) 32.341.499 32.705.177 (32.982) 32.672.195

TOTAL DO ATIVO 39.697.410 (1.096.484) 38.600.926 40.110.566 (1.096.632) 39.013.934

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 37

Controladora Consolidado

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado
Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado

CIRCULANTE

 Fornecedores 535.789 - 535.789 553.318 - 553.318

 Financiamentos e empréstimos 1.627.157 - 1.627.157 1.629.430 - 1.629.430

 Debêntures - encargos 543 - 543 543 - 543

 Impostos e contribuições sociais 1.671.439 (1.281.482) 389.957 1.672.807 (1.283.752) 389.055

 Remuneração aos acionistas 763.284 - 763.284 763.284 - 763.284

 Concessões a pagar - uso do bem público 1.710 - 1.710 1.710 - 1.710

 Obrigações estimadas 228.079 - 228.079 228.852 - 228.852

 Encargos setoriais 89.751 - 89.751 90.242 - 90.242

 Benefícios pós-emprego 11.447 - 11.447 11.447 - 11.447

 Outros 43.977 - 43.977 50.355 - 50.355

   4.973.176 (1.281.482) 3.691.694 5.001.988 (1.283.752) 3.718.236

NÃO CIRCULANTE

   Fornecedores - - - 1.588 - 1.588

 Financiamentos e empréstimos 5.753.000 - 5.753.000 6.089.622 - 6.089.622

 Debêntures - principal 450.000 - 450.000 450.000 - 450.000

 Impostos e contribuições sociais 2.783.365 124.833 2.908.198 2.788.670 126.624 2.915.294

 Concessões a pagar - uso do bem público 33.817 - 33.817 33.817 - 33.817

 Provisões para contingências 1.538.908 - 1.538.908 1.538.908 - 1.538.908

 Benefícios pós-emprego 1.768.647 - 1.768.647 1.768.647 - 1.768.647

Adiantamentos para futuro aumento de capital
(AFAC) 61.705 - 61.705 67.684 - 67.684

 Provisão para contratos onerosos 222.881 - 222.881 222.881 - 222.881

 Encargos setoriais 294.180 - 294.180 294.180 - 294.180

 Outros 260.084 - 260.084 294.085 - 294.085

 13.166.587 124.833 13.291.420 13.550.082 126.624 13.676.706

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

 Capital social 6.531.154 - 6.531.154 6.531.154 - 6.531.154

 Reservas de capital 5.053.045 - 5.053.045 5.053.045 - 5.053.045

 Reservas de lucros:

   Reserva legal 756.649 - 756.649 756.649 - 756.649

  Reserva especial de dividendos não
distribuídos 3.737.481 - 3.737.481 3.737.481 - 3.737.481

   Reserva de lucros a realizar 8.209.219 - 8.209.219 8.209.219 - 8.209.219

 Dividendos adicionais propostos 377.314 - 377.314 377.314 - 377.314

 Outros resultados abrangentes (3.107.215) - (3.107.215) (3.107.215) - (3.107.215)

 Lucros acumulados - 60.165 60.165 - 60.165 60.165

  21.557.647 60.165 21.617.812 21.557.647 60.165 21.617.812

Participação dos acionistas não controladores

- - - 849 331 1.180

  21.557.647 60.165 21.617.812 21.558.496 60.496 21.618.992

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO
LÍQUIDO 39.697.410 (1.096.484) 38.600.926 40.110.566 (1.096.632) 39.013.934

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 38

3.7.2 Demonstração do Resultado (DRE) de 31.12.2019

Controladora Consolidado

Anteriormente

apresentado
Ajuste Reapresentado

Anteriormente

apresentado
Ajuste Reapresentado

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 8.648.965 1.160.547 9.809.512 8.668.451 1.165.495 9.833.946

CUSTO OPERACIONAL (4.182.022) 15.402 (4.166.620) (4.210.948) 15.965 (4.194.983)

CUSTO DE CONSTRUÇÃO (304.548) - (304.548) (306.454) - (306.454)

LUCRO BRUTO 4.162.395 1.175.949 5.338.344 4.151.049 1.181.460 5.332.509

(DESPESAS) OPERACIONAIS (131.019) (15.402) (146.421) (132.869) (15.965) (148.834)

RESULTADO DO SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA 4.031.376 1.160.547 5.191.923 4.018.180 1.165.495 5.183.675

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL (32.570) (28.819) (61.389) (22.629) (33.558) (56.187)

RESULTADO FINANCEIRO (556.388) (222.483) (778.871) (552.427) (222.483) (774.910)

RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS 3.442.418 909.245 4.351.663 3.443.124 909.454 4.352.578

Imposto de renda e contribuição social (1.445.554) -

(1.445.554) (1.446.145) -

(1.446.145)

Imposto de renda e contribuição social diferido 1.219.402 (327.307) 892.095 1.219.273 (327.468) 891.805

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 3.216.266 581.938 3.798.204 3.216.252 581.986 3.798.238

Parcela atribuída aos controladores 3.216.266 581.938 3.798.204 3.216.266 581.938 3.798.204

Parcela atribuída aos acionistas não controladores -  - (14) 48 34

Resultado por ação básico líquido (R$) 0,048 - 0,056 0,048 - 0,056

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 39

3.7.3 Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL) de 31.12.2019

CAPITAL
SOCIAL

RESERVAS
DE CAPITAL

RESERVAS
DE LUCROS

DIVIDENDO
ADICIONAL
PROPOSTO

LUCRO
(PREJUÍZO)

ACUMULADO

OUTROS
RESULTADOS

ABRANGENTES

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
CONTROLADORES

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
NÂO

CONTROLADORES

PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

CONSOLIDADO

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 6.531.154 5.053.045 10.880.115 191.723 - (1.935.223) 20.720.814 863 20.721.677

Prejuízo acumulado  - - - - (511.144) - (511.144) - (511.144)

SALDO EM 01 JANEIRO DE 2019 6.531.154 5.053.045 10.880.115 191.723 (511.144) (1.935.223) 20.209.670 863 20.210.533

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 Anteriormente
Apresentado

6.531.154 5.053.045 12.703.349 377.314 - (3.107.215) 21.557.647 849 21.558.496

Lucro acumulado - - - - 571.309 - 571.309 317 571.626

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 Reapresentado 6.531.154 5.053.045 12.703.349 377.314 60.165 (3.107.215) 21.617.812 1.180 21.618.992

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 40

3.7.4 Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC) de 31.12.2019

 Controladora Consolidado

Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado
Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado

Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social 3.442.418 909.245 4.351.663 3.443.124 909.454 4.352.578

Ajustes para reconciliar o lucro com o caixa gerado pelas operações:

   Encargos financeiros 537.159 222.483 759.642 537.159 222.483 759.642

   Receita de ativo contratual - RBSE (2.241.887) 2.241.887 - (2.241.887) 2.241.887 -

   Receita de ativo contratual de transmissão (136.535) (3.327.259) (3.463.794) (141.664) (3.332.207) (3.473.871)

   Receita de construção (338.273) 32.761 (305.512) (340.176) 32.761 (307.415)

   Resultado da equivalência patrimonial 32.570 28.819 61.389 22.629 33.558 56.187

   Participação dos não controladores - - - 14 (48) (34)

   Outros 226.226 - 226.226 222.042 - 222.042

(Acréscimos)/decréscimos nos ativos operacionais

   Almoxarifado 3.777 (3.777) - 3.777 (3.777) -

   Desativações e alienações em curso - (34.578) (34.578) - (34.578) (34.578)

   Outros (52.846) 38.355 (14.491) (79.961) 38.355 (41.606)

Acréscimos/(decréscimos) nos passivos operacionais

   Fornecedores 92.272 47.401 139.673 108.588 47.401 155.989

   Tributos a recolher 675.055 (762.203) (87.148) 675.228 (762.203) (86.975)

   Outros (20.499) - (20.499) (17.466) 48 (17.418)

Caixa proveniente das atividades operacionais

   Amortização de ativo contratual - RBSE 3.279.655 (3.279.655) - 3.279.655 (3.279.655) -

   Recebimento de ativo contratual de transmissão 210.523 3.171.719 3.382.242 217.215 3.171.719 3.388.934

   Pagamento à entidade de previdência complementar - Plano BD/CD (40.954) (47.401) (88.355) (40.954) (47.401) (88.355)

   Pagamento de imposto de renda e contribuição social (2.215.434) 762.203 (1.453.231) (2.215.434) 762.203 (1.453.231)

   Outros (1.267.654) - (1.267.654) (1.267.654) - (1.267.654)

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais 2.185.573 - 2.185.573 2.164.235 - 2.164.235

Caixa líquido usado nas atividades de investimento (571.739) - (571.739) (873.836) - (873.836)

Caixa líquido usado nas atividades de financiamento (1.632.287) - (1.632.287) (1.290.953) - (1.290.953)

Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa (18.453) - (18.453) (554) - (554)

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 28.093 - 28.093 73.161 - 73.161

Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 9.640 - 9.640 72.607 - 72.607

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 41

3.7.5 Demonstração do Valor Adicionado (DVA) de 31.12.2019

Controladora Consolidado

  Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado
Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado

1. GERAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

  Receitas de vendas de energia e serviços 10.344.497 1.160.547 11.505.044 10.368.736 1.165.495 11.534.231

 Outras receitas operacionais 226.860 - 226.860 223.008 - 223.008

  Menos:

  Insumos

   Custo de energia comprada (1.465.857) - (1.465.857) (1.480.355) - (1.480.355)

   Materiais (29.016) - (29.016) (29.125) - (29.125)

   Serviços de terceiros (704.991) - (704.991) (709.200) - (709.200)

   Outros custos operacionais (1.657.216) - (1.657.216) (1.660.971) - (1.660.971)

2. VALOR ADICIONADO BRUTO 6.714.277 1.160.547 7.874.824 6.712.093 1.165.495 7.877.588

  Depreciação e amortização (274.593) - (274.593) (274.648) - (274.648)

  Constituição/reversão de provisões 455.342 - 455.342 455.342 - 455.342

3. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO GERADO 6.895.026 1.160.547 8.055.573 6.892.787 1.165.495 8.058.282

  Receitas financeiras (transferências) 3.059.333 (2.908.116) 151.217 3.063.615 (2.908.116) 155.499

  Equivalência patrimonial (32.570) (28.819) (61.389) (22.629) (33.558) (56.187)

4. VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 9.921.789 (1.776.388) 8.145.401 9.933.773 (1.776.179) 8.157.594

5. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO

  Remuneração do trabalho 1.134.111 - 1.134.111 1.143.603 - 1.143.603

  Governo (impostos e contribuições) 1.395.169 327.307 1.722.476 1.396.859 327.468 1.724.327

Encargos financeiros e variação
monetária

3.615.721 (2.685.633) 930.088 3.616.042 (2.685.633) 930.409

  Encargos setoriais 560.522 - 560.522 561.017 - 561.017

 Remuneração aos acionistas 763.284 - 763.284 763.284 - 763.284

Participação dos acionistas não
controladores

- - - (14) 48 34

  Lucro do exercício retido 2.452.982 581.938 3.034.920 2.452.982 581.938 3.034.920

TOTAL 9.921.789 (1.776.388) 8.145.401 9.933.773 (1.776.179) 8.157.594

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 42

3.7.6 Balanço Patrimonial (BP) de 31.12.2018 em 01.01.2019

Controladora Consolidado

A T I V O
Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado
Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado

CIRCULANTE

 Caixa e equivalente de caixa 28.093 - 28.093 73.161 - 73.161

 Títulos e valores mobiliários 479.284 - 479.284 479.284 - 479.284

 Clientes 1.152.180 - 1.152.180 1.153.067 - 1.153.067

 Créditos CCEE Repactuação GSF 65.529 - 65.529 65.529 - 65.529

 Remuneração das participações societárias 126.294 - 126.294 126.294 - 126.294

 RBSE - concessão de serviço público 3.460.565 (3.460.565) - 3.460.565 (3.460.565) -

 Ativo contratual de transmissão 306.754 (306.754) - 313.218 (313.218) -

 Ativo de contrato - 3.231.758 3.231.758 - 3.238.222 3.238.222

 Impostos e contribuições sociais 1.023.991 (1.023.991) - 1.024.862 (1.024.862) -

 Almoxarifado 39.850 (39.850) - 39.850 (39.850) -

Créditos homologatórios ANEEL 246.143 (246.143) - 246.143 (246.143) -

 Outros ativos 147.865 285.993 433.858 148.162 285.993 434.155

7.076.548 (1.559.552) 5.516.996 7.130.135 (1.560.423) 5.569.712

NÃO CIRCULANTE

Realizável a longo prazo

 Créditos CCEE Repactuação GSF 10.459   - 10.459 10.459 - 10.459

 Impostos e contribuições sociais 29.019 (29.019) - 29.019 (29.019) -

 Almoxarifado 111.187 (111.187) - 111.187 (111.187) -

 Cauções e depósitos vinculados 811.388 - 811.388 811.388 - 811.388

 Adiantamento para futuro aumento de capital 295.678 - 295.678 1.541 - 1.541

 RBSE - concessão de serviço público 14.864.021 (14.864.021) - 14.864.021 (14.864.021) -

 Ativo contratual de transmissão 2.708.502 (2.708.502) - 2.782.199 (2.782.199) -

 Ativo de contrato - 17.423.485 17.423.485 - 17.497.182 17.497.182

 Ativos financeiros de geração 1.280.320 (1.280.320) - 1.280.320 (1.280.320) -

 Concessões Indenizáveis - Geração - 1.280.320 1.280.320 - 1.280.320 1.280.320

 Outros ativos 107.290 111.187 218.477 107.290 111.187 218.477

 20.217.864 (178.057) 20.039.807 19.997.424 (178.057) 19.819.367

 Investimentos 6.046.985 - 6.046.985 6.015.644 - 6.015.644

 Imobilizado 5.212.521 - 5.212.521 5.342.294 - 5.342.294

 Intangível 187.843 - 187.843 290.988 - 290.988

 31.665.213 (178.057) 31.487.156 31.646.350 (178.057) 31.468.293

TOTAL DO ATIVO 38.741.761 (1.737.609) 37.004.152 38.776.485 (1.738.480) 37.038.005

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 43

Controladora Consolidado

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado
Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado

CIRCULANTE

 Fornecedores 437.559 - 437.559 440.360 - 440.360

 Financiamentos e empréstimos 2.071.013 - 2.071.013 2.071.013 - 2.071.013

 Impostos e contribuições sociais 1.387.802 (1.023.991) 363.811 1.388.188 (1.024.862) 363.326

 Remuneração aos acionistas 248.277 - 248.277 248.277   - 248.277

 Concessões a pagar - uso do bem público 1.777 - 1.777 1.777 - 1.777

 Obrigações estimadas 257.611 - 257.611 258.426 - 258.426

 Encargos setoriais 57.350 - 57.350 57.863 - 57.863

 Benefícios pós-emprego 10.534 - 10.534 10.534 - 10.534

 Outros 34.959 - 34.959 48.664 - 48.664

   4.506.882 (1.023.991) 3.482.891 4.525.102 (1.024.862) 3.500.240

NÃO CIRCULANTE

 Financiamentos e empréstimos 6.634.459 - 6.634.459 6.634.459 - 6.634.459

 Impostos e contribuições sociais 4.602.732 (202.474) 4.400.258 4.608.127 (202.474) 4.405.653

 Concessões a pagar - uso do bem público 34.023 - 34.023 34.023 - 34.023

 Provisões para contingências 1.179.786 - 1.179.786 1.179.786 - 1.179.786

 Benefícios pós-emprego 209.852 - 209.852 209.852 - 209.852

Adiantamentos para futuro aumento de capital
(AFAC) 58.242 - 58.242 61.782 - 61.782

 Provisão para contratos onerosos 408.352 - 408.352 408.352 - 408.352

 Encargos setoriais 304.247 - 304.247 304.247 - 304.247

 Outros 82.372 - 82.372 89.078 - 89.078

 13.514.065 (202.474) 13.311.591 13.529.706 (202.474) 13.327.232

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

 Capital social 6.531.154 - 6.531.154 6.531.154 - 6.531.154

 Reservas de capital 5.053.045 - 5.053.045 5.053.045 - 5.053.045

 Reservas de lucros:

   Reserva legal 595.957 - 595.957 595.957 - 595.957

  Reserva especial de dividendos não
distribuídos 2.074.939 - 2.074.939 2.074.939 - 2.074.939

   Reserva de lucros a realizar 8.209.219 - 8.209.219 8.209.219 - 8.209.219

 Dividendos adicionais propostos 191.723 - 191.723 191.723 - 191.723

 Outros resultados abrangentes (1.935.223) - (1.935.223) (1.935.223) - (1.935.223)

 Prejuízo Acumulado - (511.144) (511.144) - (511.144) (511.144)

  20.720.814 (511.144) 20.209.670 20.720.814 (511.144) 20.209.670

Participação dos acionistas não controladores

- - - 863 -
863

  20.720.814 (511.144) 20.209.670 20.721.677 (511.144) 20.210.533

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO
LÍQUIDO 38.741.761 (1.737.609) 37.004.152 38.776.485 (1.738.480) 37.038.005

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 44

NOTA 4 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA E TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

4.1 Caixa e Equivalente de Caixa

Descritivo

Controladora Consolidado

31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2019

Caixa e bancos 12.193 9.640 12.380 23.391

Aplicações Financeiras  - - 99.309 49.216

Total circulante 12.193 9.640 111.689 72.607

Total 12.193 9.640 111.689 72.607

As aplicações financeiras das controladas apresentam a seguinte composição:

Instituição Financeira
Tipo de

aplicação Remuneração 31.12.2020 31.12.2019

Banco do Brasil S.A.
Fundos de

Investimentos 3.86% a.a. 11.684 -

Banco do Brasil S.A.
Fundos de

Investimentos 100% CDI 87.625 49.216

Total   99.309 49.216

4.2 Caixa restrito

Descritivo

Controladora Consolidado

31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2019

Caixa restrito – convênio Itaipu(1) 161.070 - 161.070 -

Total circulante 161.070 - 161.070 -

Caixa restrito – Transenergia Goiás
S.A(2). - - 4.689 -

Total não circulante - - 4.689 -

Total 161.070 - 165.759 -
(1)  Valor referente a recebimento do convênio entre Furnas e Itaipu para revitalização de equipamentos. Vide nota 21.4

(2)  Vide nota 4.2.1

4.2.1 Caixa restrito – Controlada Transenergia Goiás S.A.

O valor se refere a aplicação financeira no Paraná Banco oferecida como cobertura colateral do
Seguro de Garantia Judicial contratado pela controlada Transenergia Goiás S.A. junto à Seguradora Junto
S.A., para cobertura de processo movido contra a ANEEL.

A aplicação financeira de títulos em renda fixa do Paraná Banco foi remunerada à taxa de 103% a.a.